**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**

**Pedagogická fakulta**

**Kurikulární reforma z pohledu učitelů základních škol
v kontextu celoživotního učení**

(disertační práce)

**Marie Müllerová**

**Praha 2009**

OBSAH

1. Úvod 6
1.1.1. Úvodní práce 6
1.1.2. Cíle disertační práce a její struktura 8
1.2. Metodologické nástroje a postupy 12
1.3. Úroveň dosavadního poznání dané problematiky 14
2. Koncepty celoživotního učení 16
2.1. Vzdělávání jako dělečivý nástroj rozvoje demokratické společnosti 16
2.1.1. Problematika významu výzkumu o celoživotním učení 17
2.1.2. Nárya geneze konceptu celoživotního učení 18
2.1.3. Mezivládní organizace a jejich úloha v rozvoji konceptu celoživotního učení 19
2.1.3.1. Učení se žít - humanistický přístup rozvoje lidské společnosti 20
2.1.3.2. Delorsova zpráva „Vzdělávání pro 21. století“ 22
2.1.3.3. Koncept partnerství mezi veřejným a soukromým sektorem 24
2.1.3.4. Koncept celoživotního učení v politice Evropské unie a Rady Evropy 25
2.1.3.4.1. Bílá kniha o vzdělávání – koncept celoživotního učení 30
2.1.3.4.2. Memorandum o celoživotním učení 32
2.1.3.4.3. Integrovaná celoživotní učení do vzdělávacích struktur v zemích Evropské unie 33
2.1.3.4.4. Koncept celoživotního učení v politice České republiky 34
2.1.3.4.5. Vzdělávací učební procesy v rámci demokratického státu 34
2.1.3.4.6. Koncept celoživotního učení ve vzdělávací politice České republiky 37
2.2. Závěr 42
3. Škola jako učební organizace 45
3.1. Učící se organizace – učební organizace v České republici 45
3.2. Podmínky učící se organizace – učební organizace v České republici 48
3.3. Transformace školy učící se organizací v zemích Evropské unie 53
3.3.1. Existence učící se organizace v rámci učební organizace 53
3.3.2. Úroveň učící se organizace v rámci učební organizace 58
3.4. Role učící se organizace v rámci učební organizace 61
3.5. Příběhy učící se organizace – učební organizace jako model reformy 64
3.5.1. Analýza případové studie učící se organizace 64
3.5.1.1. Příběh 1 65
3.5.1.2. Projekt „Změna“ 67
3.5.1.3. Akce učící se organizace 69
3.5.1.4. Pomocníci učící se organizace 70
3.5.1.5. Národní projekt „Učící se organizace“ 71
3.5.1.6. Metodika učící se organizace 72

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny.

Děkuji své školitelce, doc. PaedDr. Jaroslavě Vašutové, PhD., za cenné připomínky a podněty, které mi byly oporou při zpracování disertační práce.

## Obsah

<b>1. Úvod</b> ..... <b>6</b>
1.1. Téma disertační práce ..... 6
1.2. Cíle disertační práce a její struktura ..... 8
1.3. Metodologické nástroje a postupy ..... 12
1.4. Stav dosavadního poznání zkoumané problematiky ..... 14
<b>2. Koncept celoživotního učení</b> ..... <b>16</b>
2.1. Vzdělávání jako důležitý nástroj rozvoje demokratické společnosti ..... 16
2.2. Problematika vymezení pojmu celoživotní učení ..... 17
2.3. Nárys geneze konceptu celoživotního učení ..... 18
2.3.1. Mezivládní organizace UNESCO a její koncept celoživotního učení ..... 19
2.3.1.1. Učit se žít - humanistický koncept rozvoje lidské společnosti ..... 20
2.3.1.2. Delorsova zpráva „Vzdělávání pro 21. století“ ..... 22
2.3.2. Koncept periodického vzdělávání OECD ..... 24
2.3.3. Koncept celoživotního učení v politice Evropské unie a Rady Evropy ..... 29
2.3.3.1. Bílá kniha o vzdělávání a odborné přípravě ..... 30
2.3.3.2. Memorandum o celoživotním učení ..... 32
2.3.3.3. Integrace konceptu celoživotního učení do vzdělávacích struktur v zemích Evropské unie ..... 33
2.4. Koncept celoživotního učení v kontextu České republiky ..... 34
2.4.1. Vzdělávací politika prvních dekád rozvoje demokratického státu ..... 34
2.4.2. Koncept celoživotního učení ve vzdělávací politice České republiky ..... 37
2.5. Závěr ..... 42
<b>3. Škola jako učící se organizace</b> ..... <b>45</b>
3.1. Učící se organizace – geneze pojmu a jeho vymezení ..... 45
3.2. Podmínky transformace školy v učící se organizaci ..... 48
3.3. Transformace školy v učící se organizaci v podmínkách České republiky ..... 53
3.3.1. Externí předpoklady realizace transformace české školy ..... 55
3.3.2. Interní předpoklady realizace transformace české školy ..... 58
3.4. Role učitele v transformačním procesu ..... 61
3.5. Průběh vnitřní reformy školy ve vztahu k učitelům jako nositeli reformy ..... 64
3.5.1. Analýza přípravné fáze vnitřní reformy školy ..... 64
3.5.1.1. Pilot Z ..... 65
3.5.1.2. Projekt Koordinátor ..... 67
3.5.1.3. Akce na zakázku ..... 69
3.5.1.4. Pomoc školám ..... 70
3.5.1.5. Národní projekt Úspěšný ředitel ..... 71
3.5.1.6. Metodický portál RVP ..... 72
3.5.1.7. Vybrané příklady dalších projektů ..... 74
3.6. Závěr ..... 75
<b>4. Empirický výzkum: kurikulární reforma z pohledu učitelů základních škol</b> ..... <b>78</b>
4.1. Metodologie výzkumného šetření ..... 78
4.1.1. Cíle a zdůvodnění výzkumu ..... 78
4.1.2. Postup výzkumu ..... 81
4.1.3. Výběr výzkumného vzorku a technika sběru dat ..... 81
4.1.4. Prezentace respondentů výzkumného šetření ..... 85
4.1.5. Analytické procedury ..... 89
4.1.6. Zajištění důvěryhodnosti výzkumu ..... 90
4.2. Prezentace závěrů výzkumu ..... 92

# 1. Úvod

## 1.1. Téma disertační práce

Tématem disertační práce je problematika kurikulární reformy, která v současnosti probíhá na českých základních školách. Je prezentována na pozadí podmínek vytvářejících myšlenkovou platformu této reformy a analyzována z perspektivy konkrétních učitelů – nositelů reformy.

Lidský svět se mění každým okamžikem. Rychlost jeho změn ovšem zejména v posledních desetiletích eskaluje, a proto lze v současnosti hovořit o změně jako o konstantním determinantu současného lidského bytí. Tento proces nachází přirozeně svoji reflexi i v razantním rozvoji lidského vědění, což se odráží ve všech sférách lidského bytí – od způsobů komunikace přes výrobní technologie až po vědecký rozvoj. Již samotné zjištění, že za posledních deset let se ve vyspělých zemích světa obměnilo jen dvacet procent celkové pracovní síly, ovšem za stejnou dobu se změnilo téměř osmdesát procent technického vybavení, které pro svou práci lidé používají (srov. Lemnitzer, Wiater 2000, 36), je jasným důkazem, že se nacházíme v době, kterou je možno charakterizovat jako dobu permanentní změny (srov. Walterová 2004, Meetz 2007 etc.). Taková doba klade na současného člověka a jeho život neustále nové a nové požadavky. S ohledem na daný stav je proto velmi obtížné úspěšně prognostikovat naši další budoucnost a zodpovědět tak otázky, které se dotýkají každého z nás: Jak budeme žít za dvacet, třicet let? Co ke svému životu budeme potřebovat? Jaké nástroje a přístroje budeme používat a jaké dovednosti si budeme muset osvojit, abychom mohli spokojeně žít? Co všechno se budeme muset ještě učit a naučit? A naše děti, které stojí dnes teprve na počátku svého žití, co všechno čeká je? Co ony budou muset zvládnout a osvojit si, aby mohly důstojně a kvalitně žít? Řada otázek, málo odpovědí, hodně neznámých.

Na jednu ze stěžejních otázek – co se musí naučit naše mladá generace pro to, aby obstála i v časech budoucích – se však již rozvinutá společnost odpověď snaží najít. Svědčí o tom skutečnost, že otázka moderního a potřebám překotně se rozvíjející společnosti kvalitativně odpovídajícího vzdělávání se stala zejména v posledních přibližně dvaceti letech jedním z důležitých témat (nejen) evropské politiky. Bez nadsázky lze říci, že novou školu hledá celá Evropa a Česká republika není

[…]


Abbildung in den Schulprogrammen gefunden, denn die Schulprogramme wurden zwar ausgearbeitet, aber ihr Verarbeitungsprozess ist zu keinem Aktivierungsaspekt der Zusammenarbeit der Schullehrerteams geworden und der Veränderungsprozess in Richtung Schule als lernende Organisation wurde noch nicht gestartet. Die Implementierung von Schulprogrammen hat die tägliche Lehrerarbeit nur in einem kleinen Maß beeinflusst und hat nur den Lehrern neue Möglichkeiten gebracht, die schon früher zu den progressiveren gehört haben. Die Ursachen der festgestellten Ergebnisse wurden vorwiegend als Folge der nicht gesicherten externen und internen Voraussetzungen identifiziert, zu denen gehören z. B. ungünstiges Zeitmanagement der inneren Schulreform, ihre Systemlosigkeit und auch unreichende Realisationsaspekte auf dem Niveau des Schulmanagements und der einzelnen Lehrer.

Angefangene Transformationsprozesse im tschechischen Schulwesen weisen zwar nicht solch positive Ergebnisse auf, die erwartet wurden, sie entsprechen aber im hohen Maß den Ergebnissen, die in manchen westeuropäischen Ländern, die auf dem Weg zur Schulwesenstransformation dieselbe Richtung ausgewählt haben, in ersten Phasen erzielt wurden. Das Schulwesen gehört aus der Entwicklungsperspektive zu den ziemlich resistenten Gebieten, deswegen ist es notwendig, die bisherigen Schulreformergebnisse zu akzeptieren und trotz der Anfangsprobleme den angefangenen Weg fortzusetzen.

Die Schule in der Informationsgesellschaft – bei der Bemühung ihre Funktionen als die junge Generation auf das Zukunftsleben vorbereitende gesellschaftliche Organisation zu schaffen – verlangt andere Anforderungen als in früherer Zeit und außerdem kann die Schule diese Funktion nicht mehr alleine erfüllen. Ihren Anteil an der Vorbereitung der jungen Generation müssen auch der Staat, die Politik, die Öffentlichkeit, die Eltern und auch die Schüler selbst akzeptieren und ihre Verantwortung dafür tragen. Ohne ihren Anteil kann die entsprechende Qualität der Jugendbildung nicht erreicht werden. Die Schulveränderung benötigt einen bestimmten gesellschaftlichen Konsens, in dessen Rahmen sich jeder bemühen wird, seine Verantwortung für eine so komplizierte und komplexe Aufgabe, die die Vorbereitung auf das Zukunftsleben darstellt, zu übernehmen und zu erfüllen. Die Zukunft bietet viele Möglichkeiten zur Wahl und die Bildung ist die beste Wahl.

## 8. Summary

The fundamental change of the role of education, which the last decades have witnessed, together with the present understanding of its role as one of the primary sources of further economic development of humankind as well as a warranty of peaceful development of the human race – which is clearly expressed in the concept of life-long education – must be reflected in current educational structures. It is namely basic education (children from 6 to 15 years old) that should become a qualitative basis of the concept of life-long education and prepare the young generation to face the fact that education will no longer be limited only to formal education, that non-formal and informal educational processes will become parts of education, and that these processes will accompany young people throughout their lives. The aim of basic education is to prepare the young generation to face this significant change, therefore this transformation has become one of the aims of European educational policy.

Reflecting the European aims, the Czech Republic chose the approach of converting schools into learning organizations, which is one of the ways schools might develop as foreseen by OECD, and in 2005 the country launched a law-based curriculum reform whose aims were to redefine objectives, content, methods and forms of basic education. These should have been made public by schools in newly created school documents, the so called School Educational Programmes, and the schools should have started following these programmes since the school year 2007/2008. However, the real vehicle towards these changes is the teacher. Therefore, this research was aimed at investigating the reflections of particular basic schools teachers – they were asked to reflect on the process of transformation of the Czech educational system – and at revealing which conditions supporting the teachers in the process of transformation were created. Another important issue was to discover whether the aims of the internal reform were fulfilled – as seen from the point of view of the teachers.

The results of the qualitative piece of research that lasted three years demonstrated insufficient understanding of the broader context of the internal reform of schools among teachers. From this ensued the misunderstanding of the current changes since the teachers consider them to be formal. This fact was manifested in the process of creation of school educational programmes. They were produced, however, neither the process itself became an impetus for the development of co-operation within the school

teachers' teams, nor the transformation of schools into learning institutions started. The implementation of school educational programmes influenced every-day teachers' work only very little and brought new challenges only to those teachers who had already been more active before the transformation.

The research identified the following reasons that caused the above mentioned facts – mainly the consequence of ill-supported basic external as well as internal prerequisites; the inadequate time management of the internal reform being one of them, the existing unsystematic approach to it, its imperfect conception and namely the insufficient support in the process of its implementation at the level of school management and also individual teachers, among others.

The initiated transformation processes of the Czech educational system do not present such positive outcomes as it might have been expected, nevertheless, they highly correspond to the outcomes that were demonstrated in many countries in Western Europe which followed the same path of educational transformation. Since education – seen from the point of view of progress – has been a very resistant area it is important to accept the actual results of the reform and to follow the taken road, despite the original problems.

Indeed, school in the society of knowledge, in order to manage its function of a social institution preparing the young generation for life in the future, requires more social support than in the previous years and, moreover, it cannot undertake this function on its own – this function has to be accepted and shared responsibly by the state, political representatives and leaders, the public, parents and pupils themselves. Without their active responsible share the high-quality preparation of the young generation cannot be managed. The transformation of school claims a certain consensus of the whole society within which everybody will try to undertake their own part of responsibility for such a difficult and complex task the preparation for life in the future is. The future lies in choosing values, and education is the best choice.
