Oponentský posudek na disertační práci

Program: Pedagogika
Obor: Pedagogika
Student: **PhDr. Marie Müllerová**

Název práce: **Kurikulární reforma z pohledu učitelů základních škol v kontextu celoživotního učení**

Oponent: doc. PhDr. Michaela Píšová, M.A., Ph.D.
Pracoviště: Katedra anglistiky a amerikanistiky, Filozofická fakulta, Univerzita Pardubice

Předložená disertační práce, jak je patrné již z jejího názvu, je věnována problematice probíhající vnitřní reformy českého školství, konkrétně kurikulární reformě na českých základních školách. Sledováno je období let 2005 - 2008, tedy fáze tvorby školních vzdělávacích programů a dále fáze prvních dvou let jejich implementace. Akcent je přitom kladen na dosud méně sledovaný aspekt této vnitřní reformy, na proměnu školy v učící se organizaci jako nezbytný předpoklad a zároveň integrální součást edukační změny. Diskuse v tomto smyslu reflektuje evropské trendy ve vzdělávání, zejména potřebu začlenění konceptu celoživotního učení do současných vzdělávacích struktur za účelem naplnění potřeb dalšího udržitelného vývoje společnosti. Téma disertační práce lze tedy bezesporu považovat za aktuální a relevantní.

Disertační práce staví na obecně přijímané tezi o učiteli jako klíčovém či tvůrčím aktéru edukační změny. Cílem práce je prozkoumat, jak konkrétní učitelé reflektují procesy spojené s kurikulární reformou a její implementací; na tomto základě pak posoudit první reálné výsledky nastartované reformy zejména v oblasti změny postojů a následně forem práce učitelů. Současně je sledováno a analyzováno naplňování externích i interních předpokladů pro realizaci edukační změny. Takto stanovený cíl disertační práce směřuje především – ale nejen – do oblasti společenské praxe a lze konstatovat, že se autorce podařilo jej dosáhnout a že práce je v tomto směru přínosem.

Práce je tradičně strukturována do dvou základních částí, teoreticko-přehledové (kapitoly 2 a 3) a empirické (kapitola 4). Je vybavena rozsáhlým a relevantním seznamem literatury a pramenů a funkčním aparátem. V příloze je uveden pouze soubor otázek pro vedení polostrukturovaných rozhovorů; přivítala bych alespoň ilustrativní transkript rozhovoru, případně použité pozorovací archy atd. Struktura práce je jasná a přehledná, kladně je třeba hodnotit mimo jiné i zdařilé shrnutí teoretických východisek vlastního výzkumu; jazyková úroveň předložené disertační práce odpovídá přijaté normě akademického psaní.

V první kapitole teoretické části práce je rozpracován koncept celoživotního učení v kontextu dynamického společenského vývoje. Autorka prokazuje dobrou znalost (zejména) dokumentů evropské vzdělávací politiky, v přehledové studii sleduje vývoj

tohoto konceptu od 70. let minulého století. Oceňuji zde prokázanou schopnost přesného vymezení pojmů (snad jen s výjimkou pojmů *reforma vs. transformace*), výbornou orientaci v dané problematice a snahu o postižení vývojových trendů se zdůrazněním potřeby zohlednění kulturních specifik. I přes autoritativnost analyzovaných dokumentů by snad byl možný kritičtější přístup (např. konfrontace s teoretickými modely učení – andragogika); takto vyznívá kapitola poněkud proklamativně. Druhá kapitola se pak v logické návaznosti zabývá důsledky této vzdělávací politiky pro školu jako společenskou instituci; diskutován je model školy jako učící se organizace (ač, jak autorka ostatně sama upozorňuje, je to pouze jeden – byť z mého pohledu žádoucí – z možných futurologických modelů vývoje školy). Úspěšně jsou prezentovány zásadní teoretické modely, a to jak z oblasti managementu lidských zdrojů, tak jejich další rozpracování pro oblast školy včetně externích i interních podmínek nezbytných pro proměnu školy, v neposlední řadě také role učitele v tomto procesu. K diskusi nemám zásadních připomínek, dílčí připomínky se týkají některých konstatování ve výčtu interních předpokladů realizace proměny: např. kritika pedagogických fakult za jejich roli v reformě (s.59) je velmi ostře formulována bez podložení konkrétními daty či zdroji (totéž se pak opakuje i dále v empirickém výzkumu /např. s. 97/ a v závěrech /s. 121/, přičemž jako podklad slouží pouze jediný výrok respondentky /s.101/). Pro potřeby vlastního šetření by snad bylo dobré trochu podrobněji rozpracovat pedeutologickou problematiku.

Cíl provedeného empirického šetření, které je prezentováno ve čtvrté kapitole disertační práce, je jasně formulován (viz výše) a konkretizován ve třech hlavních výzkumných otázkách (s. 80). Zvolený výzkumný design odpovídá stanoveným cílům výzkumu; (uplatněné techniky zahrnují pozorování a hloubkové polostrukturované rozhovory). Samotný výzkum a jeho prezentace však přináší několik otázníků, z nichž uvedu alespoň následující:

- na s. 81 autorka zmiňuje provedený předvýzkum, podrobnější informace však nejsou uvedeny;
- totéž platí o informacích k ohniskovým skupinám, které autorka uvádí jako jednu z validačních technik;
- malý počet respondentů (4 učitelky, z toho de facto 2 „na odchodu“ ze školství); o jaký typ vzorkování se jedná (viz např. klasifikace J. Hendla, 2005)?
- postrádám bližší informace k observacím (kolik jich bylo realizováno, jaký byl nástroj sběru dat atd.); subkapitola 4.2.1 je již vlastně interpretační, vlastní data chybí;
- atd.

I přes všechny tyto připomínky ale považuji provedené šetření za přínosné, zejména obsahová analýza polostrukturovaných rozhovorů je velmi plastickým obrázkem současné reality a přináší řadu důležitých výstupů, které jsou pregnantně formulovány v závěrech výzkumu. Dala bych ovšem – vzhledem k limitacím provedeného výzkumu – přednost poněkud uvážlivějším formulacím, a to i přes zřejmou vlastní rozsáhlou zkušenost i odbornou erudici autorky.

V rámci obhajoby předpokládám diskusi k otázkám či komentářům vneseným výše, zvláště pak doplnění informací o realizovaném výzkumu.

Závěry

Autorka ve své disertační práci prokázala schopnost samostatné tvůrčí práce v oboru Pedagogika. Práce splňuje požadavky standardně kladené na disertační práce v tomto oboru, proto práci **doporučuji k obhajobě**. Zároveň navrhuji, aby po úspěšné obhajobě byla paní PhDr. Marii Müllerové

udělena vědecká hodnost Ph.D.

V Pardubicích dne 30.10.2009

doc. PhDr. Michaela Píšová, M.A., Ph.D.